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Anotace

SÁRIČKOVÁ, Noemi. Mužská identita a její vývoj v aktuálních podmínkách

institucionální výchovy. Hradec Králové: Pedagogická fakulta Univerzita Hradec Králové,

2016. 71 s. Bakalářská práce.

Tématem předkládané práce je mužská pohlavní identita. Vysvětleny jsou její historické

kořeny, ale je zmíněn také ontogenetický vývoj jednotlivců. Hlavním záměrem teoretické

části práce je vystihnout, jak se dnes muži cítí a jakými problémy jejich identita prochází.

Tyto aspekty jsou následně reflektovány z hlediska školy. Upozorňuje na vybrané

společenské podmínky, v nichž se aktuálně chlapci vyvíjejí a na jejich možné negativní

důsledky pro rozvoj jejich pohlavní identity (např. feminizace ve školství, rozpad rodin,

předsudky učitelů). Cílem praktické části bylo analyzovat vybrané učebnice občanské a

rodinné výchovy z pohledu přítomnosti záměrů rozvíjejících mužskou pohlavní identitu a

s ní související kompetence.

Klí čová slova
muž, chlapec, identita, vývoj, škola, pohlaví, gender, občanská a rodinná výchova,
učebnice.

Abstract

SÁRIČKOVÁ, Noemi. Male identity and its development in the current conditions of the

institutional education. Hradec Králové: Pedagogical Faculty, University of Hradec

Králové, 2016. 71 p. Bachelor Degree Thesis.

The topic of the presented thesis is the current state of the male gender identity. It does not

only explain its historical roots, but also covers the ontogenetic development of

individuals. The main goal of the theoretical part of this thesis is to depict how men feel

about themselves nowadays and what kind of problems their identity deals with. It points

out to the increasing percentage of women in the education system, problems of broken

families, teachers` possible gender prejudices or potential misinterpretation of boys’

behavior based on those prejudices. The aim of practical part was to analyze chosen

textbooks dealing with civil and family education/training from the point of view of today

concerning purpose of development of male gender identity and related competence.

Keywords
Man, boy, identity, development, school, sex, gender, civic and family education,
textbook.
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1. ÚVOD

„Muž není doma, odešel na dalekou cestu.“ (Bible, kniha Přísloví 7,19)

Současná doba přináší mnoho změn v životě mužů. V minulosti byli chlapci

chloubou a příslibem budoucnosti, a proto se k nim upínala veškerá pozornost, především

ostatních mužů. Chlapci se od starších učili moudrostem, dovednostem, ale také svému

budoucímu sociálnímu postavení. Jejich výchova byla odlišná od výchovy dívek,

procházeli tvrdými zkouškami, v nichž měli potvrdit své mužství.1 Generačně předávaná

představa tohoto mužství byla něčím jasným a nezpochybnitelným.2 V dnešní době se

mužské vedení a vzory v životech chlapců začaly vytrácet.3 Došlo také k významnému

znejistění mužů. Mezi širokou veřejností se začíná mluvit o nejistotě, kterou prožívají, jako

o krizi mužství.4 Změnili se muži? Nebo se změnil svět kolem, ale podstata mužství zůstala

stejná?

Záměrem předkládané práce je prozkoumat rozvoj mužství ve věku, kdy je muž

ještě nehotový a tedy ovlivnitelný. V období dětství. Jakým způsobem jsou chlapci okolní

společností formováni? Jaké příklady jsou jim dávány a jaké požadavky jsou na ně

kladeny? Jakožto budoucí učitelku mne zajímá především vliv, který má v tomto ohledu

škola. Jde o jedno z nejdominantnějších socializačních prostředí, kterým prochází

významná většina populace.

V teoretické části práce se zamyslím se nad změnou, jež se odehrála v průběhu

dějin ve vývoji mužství. Jelikož se mužství nevyvíjí pouze v rámci generací, ale i v

průběhu života, popíši základní aspekty ontogenetického vývoje identity chlapců od dětství

až k rané dospělosti, kdy má ještě přímý vliv škola. Na základě těchto poznatků popíši

současnou podobu mužského sebepojetí. Úkolem druhé části teoretické práce proto bude

popsat a vysvětlit pouze dílčí současné problémy vývoje mužství, jež jsou deklarovány v

současné literatuře a vztahují se ke školní výchově. Jde o aspekty, jež mohou být školou

ovlivňovány nebo mohou samy proces výchovně-vzdělávacího procesu ovlivňovat.

1 BIDDULPH, S. Výchova kluků. Praha: Portál, 2006, s. 23.
2 BADINTER, S. XY-O mužské identitě. Litomyšl: Paseka, 2005, s. 19.
3 BIDDULPH, ref. 1, s. 29.
4 VRBOVÁ, J. Krize mužské identity: realita nebo mediální fikce? [online], Univerzita Karlova, Filozofická
fakulta, 2012. [vid. 2016-03-11]. Dostupné z: https://is.cuni.cz/webapps/zzp/download/130085340/?lang=cs.,
s. 24-28.
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 Praktická část pak bude zaměřena na rozbor učebnic předmětu občanské a rodinné

výchovy pro osmý ročník základních škol z hlediska jejich vlivu na vývoj mužské identity.

Pro tento rozbor jsem použila metodu kategoriální analýzy dokumentu. Vybrané učebnice

budou hodnoceny z hlediska kategorií, vycházejících z teoretické části práce a jí

vymezených problematik současného vývoje mužství.
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2. TEORETICKÁ ČÁST

2.1 VYMEZENÍ POJMU POHLAVNÍ IDENTITA
Pro porozumění vývoji mužské identity neboli pohlavní identity mužů, je třeba

nejprve vysvětlit tento pojem obecně. Začněme pojmem identita. Osobní identita je jednou

z nejdůležitějších součástí lidské osobnosti. Má mnoho podob. Psychologický slovník

vymezuje identitu jako „(..) prožívání a uvědomování si sebe sama, své jedinečnosti i

odlišnosti od ostatních“.5 Můžeme ji tedy chápat ve smyslu jakési vnitřní osobnostní

integrace, sebeuvědomění či určení vlastní totožnosti. Vědomí toho, kým jsem, za koho se

považuji. Identitu získává jedinec během svého vývoje mnoha složitými procesy

vymezování se na základě podobností s jedněmi a odlišnostmi od druhých. Jinými slovy,

mladý člověk se učí orientovat ve společnosti, začleňuje se do těch skupin lidí, se kterými

cítí jistou podobnost a může se s nimi ztotožnit. Tento proces se odborně nazývá

identifikace. Zároveň se také vymezuje vůči jiným skupinám, které jsou od něj odlišné.

Dítě se tak učí pozorováním a napodobováním svého okolí a zároveň na něj toto okolí už

od jeho narození klade jisté nároky dle vlastních představ. Uvádí jej do specifické role

toho, co se od něj očekává, s ohledem na jeho sociální status.6 Psychologický slovník v

tomto kontextu nabízí ještě jinou definici identity. Chápe ji jako „(..) soubor rysů, podle

nichž je jedinec znám v určité specifické skupině“. 7 Identita proto není jen soukromou

vnitřní záležitostí osobnosti, ale je výrazně ovlivňována prostředím a společností, v níž

jedinec žije a vyvíjí se v průběhu socializace. Osobnost člověka si v důsledku rozličných

životních rolí, do kterých je zasazena, vytváří hned několik identit najednou (známe

například identitu národní, skupinovou atd.)

Jedním z důležitých životních úkolů každého jedince je nalezení identity pohlavní,

kterou se budeme v této práci zabývat primárně. Psychologický slovník ji definuje jako

“(..) výchovou osvojené pojetí sebe sama jako muže nebo ženy; jedinec se může ztotožňovat

se svým biologickým pohlavím, nemusí však nutně přebírat všechny, s daným pohlavím

spojené role, které mu daná společnost předepisuje; utváří se v průběhu socializace.“8

Každý člověk se rodí jako pohlavní jedinec. To znamená, že má fyzicky určitelné

jisté znaky svého pohlaví. Nejzákladnějším a nejuznávanějším z těchto znaků jsou

5 HARTL, P. a H. HARTLOVÁ. Psychologický slovník. Praha: Portál, 2009, s. 221.
6 NAKONEČNÝ, Psychologie osobnosti. Praha: Akademia, 2009, s. 31-34.
7 NAKONEČNÝ, ref. 6, s. 31-34.
8 HARTL a HARTLOVÁ, ref. 5, s. 222-223.
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pohlavní orgány. Rozdíly ale bývají viditelné i například v tónu hlasu, rysů v obličeji apod.

Tyto vizuální vjemy poté ovlivňují, jakým způsobem společnost jedince vyhodnotí a jaké

strategie jednání vůči němu zvolí. Na základě pohlaví okolí (rodiče, učitelé, ale i

vrstevníci) určí, jaké požadavky bude klást na jeho vlastní chování. Tomuto chování poté


[…]


životní úkoly, ale skutečnost nově se objevujících nejistot mužů ohledně jejich identity

ukazuje jistou potřebu otevření práce s tímto tématem, především právě u chlapců. Budou-

li totiž chlapci s otázkou vlastní pohlavní identity ponecháni sami sobě a nedostane-li se

jim moudrého vedení a motivace směrem k otevřenosti, odpovědnosti, originalitě a dalším

hodnotám, jež jsou ve své podstatě univerzální, může se stát, že své vědomí identity

vybudují bez těchto hodnot. Výuka o mužství a ženství však již nemusí být tak striktní jako

v minulých staletích. Může být vedena metodou otevřené diskuze, která ovšem bude stále

chlapcům pomáhat nalézt větší jistotu ohledně své vlastní identity.

Z výše uvedených důvodů na konci praktické části práce uvedu poslední tabulku

shrnující oblasti přímého rozvoje mužské identity, se kterými by, dle mého názoru, mohlo

být pracováno v rámci výše zkoumaných kategorií, ale jsou opomíjena. Nejvíce z nich se

bude týkat oblasti rodiny a rodinných vztahů.

Tabulka č. 12: Návrh rozvoje mužské pohlavní identity

Vztah k autoritám • inspirace k aktivnímu hledání mužských vzorů
• podpora ve schopnosti přijetí autority ženy paralelně s uchováním

vlastní sebejistoty jakožto muže
Vztah k vrstevníkům • podpora v odolávání gender policii a ve schopnosti obhájit osobní

zájmy bez ohledu na genderové předpoklady
• aktivní podpora budování přátelských a rovnocenných vztahů mezi

chlapci v kolektivu
Partnerský vztah a vztah
k budoucí rodině

• vedení k vědomí rovnosti ve vztazích se ženami (paralelně s
vedením k ochrannému chování vůči ženám)

• podpora vědomí hlubší hodnoty sexuálního života
• inspirace k přijetí otcovské odpovědnosti vůči dětem narozeným v

manželství i mimo ně
Vztah k sobě
Sebeporozumění • diskuze o současné podobě mužství a jejích aspektech

• umožnění chlapci osobní definice mužství
• vysvětlení změn odehrávajících se během adolescence (zmíněno

pouze v jedné učebnici)
• přímo deklarovaná podpora projevování citů také chlapci

Sebepřijetí • diskuze o hodnotě mužství
• podpora vědomí oprávněnosti pojetí a prožitků vlastního já bez

ohledu na genderové předpoklady okolí
Sebeuplatnění a
sebenaplnění

• podpora vědomí oprávněnosti osobních zájmů, potřeb a tužeb bez
ohledu na genderové předpoklady okolí

Sebeřízení • vedení k uvědomění, že silová převaha nad ženou neznamená
oprávněnost k převaze vztahové

• podpora schopností ovládat se ve vztahu k ženě
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4. ZÁVĚR
Poslední staletí přinesla významnou proměnu sociálního statutu mužů. Tato

proměna se projevila v jejich určitém znejistění. Muži se mohou cítit méněcenně a

zmateně. Přispívá k tomu také skutečnost, že jsou na ně kladeny dvojí nároky. Přetrvávají

požadavky síly a statečnosti paralelně však vznikají nové představy ideálu mužské

citlivosti a jemnosti. V současnosti se proto objevují názory, že mužství prochází krizovým

obdobím. Vedle toho dnes vznikají také dva odlišné vědecké směry. Konstruktivistický,

relativizující jiné než tělesné rozdíly mezi muži a ženami a esencialistický, vycházející z

předpokladu vrozených tendencí chování a prožívání na základě pohlaví. Tyto proudy

vytvářejí určité předpoklady přístupu k mužům a mají na procesu vývoje jejich identity

určitý podíl.

Pro zdravý rozvoj mužské identity je důležité, aby změny doby dovedla reflektovat

také škola, která je jedním ze základních socializačních prostředí. Škola však sama prošla

také významnou změnou směrem k zvyšujícímu se počtu zastoupení žen a následnému

ubývání mužů v učitelském sboru. Ukazuje se, že i mezi učiteli dochází k rozdílnému

jednání s chlapci na základě mnohdy mylně zafixovaných předpokladů jejich vrozené

odlišnosti od dívek. Dále lze vypozorovat, že požadavky školy na disciplinovanost a

umírněnost, vyhovují představám, k nimž chlapci nebyli doposud vedeni, a ti se proto

mohou cítit zmateni. Mimo to je zjevné, že pedagogové nepřikládají podpoře identity, ale

též sebevědomí a sebejistoty chlapců velký význam, jelikož se domnívají, že jde o silnější

a sebevědomější část populace.

Tato skutečnost se projevila také při rozboru učebnic občanské a rodinné výchovy v

rámci praktické části práce. Ani zde autoři nevěnovali mnoho pozornosti rozvoji mužské

identity a chlapcům jako takovým. Pro objektivitu je nutno dodat, že se nezaměřují ani na

pohlaví dívčí, nýbrž se v tomto ohledu snaží o maximální neutrálnost. Vzhledem k

popsaným problémům ohledně mužské identity se však nabízí k uvážení myšlenka, zda je

tento přístup správný. Chlapci mohou v případě absence přemýšlení o jejich pohlavnosti

významně strádat. Bylo by proto dobré otevřít také v rámci výchovně vzdělávacího

procesu na školách téma pohlavní identity chlapců. Nikoli ovšem direktivním způsobem,

jasně vymezujícím genderové hranice mužství, nýbrž otevřenou diskuzí, která chlapcům

nabídne tvorbu vlastního pojetí osobní mužské identity a jejích projevů. Stále však s

důrazem na upevnění vědomí vlastní pohlavní identity a jejích hodnot. Jakou formou by
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k tomu mohlo dojít, se pokusím pouze nastínit v následující příloze. Otevírám tak možnost

další návazné práce.
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