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Autorka předkládá bakalářskou práci se zajímavým a aktuálním tématem. Záběr práce je
velmi ambiciózní. Práce je pojata široce, zpracování tak zůstává spíše na obecné rovině. Praktická část
byla pojata již konkrétněji, což považuji vzhledem k formátu práce za vhodné, název práce tak však
bohužel již plně neodpovídá jejímu skutečnému zaměření. Práce vyniká ve formálním zpracování,
autorka píše velmi srozumitelně a čtivě, v práci se nevyskytují překlepy a až na užívání 1. osoby
(zejména v praktické části) se autorce daří držet odborný styl. Zajímavá je autorky práce s literárními
zdroji- množství užitých zdrojů hodnotím velmi pozitivně, celkově bych ale doporučila vycházet více
ze zdrojů odborných (ze kterých je citováno spíše okrajově), než popularizačních a didaktických.
V teoretické části práce se autorka snaží o velmi široký záběr, díky čemuž mnohdy zůstává spíše na
povrchu problémů, určité kapitoly vnímám jako naznačení problematiky- bez dotažení. To se týká
např. i naznačení různého směru nahlížení problematiky- esencialismus versus konstruktivismus. Pro
práci by bylo přínosné explicitně napsat, z jakého směru bude dále (hlavně v praktické části) na
problematiku nahlíženo. Doporučila bych výrazně zúžit záběr teoretické části práce (např. kapitola
2,5 by bohatě vydala na celou teoretickou část i diplomové práce). Nicméně kapitoly jsou řazeny
poměrně logicky za sebou, jedna navazuje na druhou a cíl praktické části smysluplně vychází z teorie.

V praktické části autorka analyzuje tři vybrané učebnice. Zde bych doporučila více odborně
zakotvit kritéria vedoucí k výběru konkrétních učebnic (proč novost a ne např. rozšířenost; proč 8.
ročník- např. v návaznosti na RVP). Postup samotné analýzy a výsledků vnímám jako poměrně zdařilý.
Opět oceňuji vysokou přehlednost. Určité rezervy vnímám v kapitole diskuze, kde mi chybí propojení
zjištěných poznatků s teoretickou literaturou, větší kritické zhodnocení výsledků, úvahy o limitech
práce i návrhy dalšího zkoumání. Jinak ale práci hodnotím jako zdařilou.

Bakalářská práce plně splňuje kritéria na tento druh prací kladený, doporučuji ji k obhajobě
a navrhuji hodnocení A.
Otázky k obhajobě:
Jaký směr náhledu je Vám osobně bližší- konstruktivismus či esencialismus?
Jaký by byl další možný směr zkoumání tohoto tématu?
V Hradci Králové 24.5. 2016 Mgr. Volková